Incipit centilogium

de conceptibus magistri Johannis Bersonis Cancellarii parisiensis. et primus professoris in sacra pagina.

Sequitur prohemium

Conceptum de

virgine magnificantes et implorantes cum illa que mente prius quam carne concepit. Cuius nomen sanctum. que de se per Salomonem loquitur in persona sapientie. Recedunt erat abyssus et ego iam concepta eram. Ad gemina pauca de conceptibus obediens consilio iesu filii syrach / Precurrere autem inquit prior in domum matris et illic aduocare te. et illic lude et age conceptio / nes tuas. non in deliciis et verbo superbo. Sic agebat assidue illa cui dictum est per angelum. Ecce concipies in utero et paries filium. Nam perfrabat omnia verba de filio conferens in cor de suo. Conferens et cum virginali sponso et custode suo Ioseph. Sepeque reiterans canticum suum nouum. Magnificat anima mea dominum. Procedemus per verba centum / et par-

tes octo. propriis Iesu Ioseph et Maria

Primum verbum

Conceptus in sua generalitate dicitur actus concipiendi in utero proprio vel alieno ad diffusionem seu promiscuitatem bonitatis per amorem. Sic conceptus potest et generatio reperitur in omni re sic et amor secundum Dionysium. Hinc oritur illa nature descriptio que est vis insita rebus ex similibus similia percreas vel concipiens. Conceptus entis est primus omnium conceptuum. quos concipit primus deus. sit ad intra / sit ad extra. Ad intra quidem dicitur filio. Et utero ante luciferum genui te. Hic est principium de principio. De creaturis vero loquitur per prophetam. Portavi in utero meo et gestavi a vulua seu matrice mea. Esaias. xl. Et in genesi. he sunt generationes celi et terre. Conceptio entis primi actiua non est nisi de ipse concipiens / sit ad intra sit ad extra. Sed conceptio passiuua dicitur ipsa res concepta / sit ad intra sit ad extra. Nec oportet ponere in creaturis conceptum esse relationem mediam realem inter deum concipientem productione. et rem conceptam seu productam. Esset enim talis relatio creatura dependens cum non esset creatrix essentia. Et si non esset sua dependentia processus esset in finem. aut equaliter sisterem in prima dependentia creature. Conceptio in diuinis actiua que est pater concipiens dicitur secundum positionem aliquidum distinguunt seipsa a conceptione passiuua que est filius. Sic de spiratione actiua et passiuua dicerent. Que spiratio non eque proprie vel visitate conceptio nominatur. nec aliquo modo generatio dici debet / sed spiratio. Conceptus entis in vniuersali rerum utero sicut et amor incitans ad concipiendum multiplex inuenitur. Diuinus. angelicus. rationalis. animalis. vitalis / et pure naturalis. Conceptus entis relatus ad primum concipientem deum semper est bonus / pulcher. nobilis / et generosus. nec aliter esse potest. Sed si fiat relatio ad creaturas que concipiunt et concipiuntur / presertim si rationales sint et libere. conceptus enim peccatorum sunt ignobiles / degeneres / et spurii / seu bastardi. Conceptus diuinus in prior primus est et solus et necessarius. Ceteri sunt temporales / quia nihil in eternum nisi solus deus. contra platonem specialiter et alios philosophos / imo et theologos quosdam / qui vniuersalia etiam realia posuerunt eterna. Quos et regula fidei et parisiensis. danat articulo. Quicquid enim est / vel est creatura vel creatrix est